Vers. 1.

**1. QUID ERGO DICEMUS ? PERMANEBIMUS IN PECCATO UT GRATIA ABUNDET ?** — Est prolepsis , qua Apostolus occurrit quorumdam objectioni. Dicet enim quis : Si , o Paule , verum est , quod dixisti cap. superiori , in fine : « Ubi abundavit delictum , superabundavit gratia ; » ergo peccata peccatis addenda sunt , ut gratia Dei magis abundet.

Respondet Paulus , *Absit* : ita Patres. Unde patet peccatum hic proprie accipi , licet aliqui metonymice pro fomite peccati accipient (1).

Vers. 2.  
Duplex horum verbo- rum sensus.

**2. QUI ENIM MORTUI SUMUS PECCATO, QUOMODO ADHUC VIVEMUS IN ILLO ?** — Nota : Tò peccato potest hic accipi duplicitate, scilicet *primo*, ut sit ablative casus , idemque sit « mortui peccato , » quod mortui per peccatum , quomodo loquitur Apostolus , *Ephes. II, 5*; *secundo*, ut tò peccato , sit dativi casus , et tunc mori peccato , idem est quod renuntiare peccato , abdicare peccatum. S. Chrysostomus utroque modo hic accipit, unde duplicitate affert expositionem. *Primo* , « qui mortui sumus peccato , » id est , inquit , qui vitam spiritualem per peccatum amisimus. Vel *secundo* , qui peccato deleto amplius ei non obedimus , sed illi jam renuntiavimus , illudque abdicavimus. Verum secundus hic sensus potior est , magisque genuinus ; opponitur enim directa anthithesi ei , quod subdit Apostolus , quomodo *adhuc vivemus in illo* ?

Quid sit vivere justitiæ , vel peccato , est operationes vitae circa justitiam vel peccatum , seu opera peccati vitalia facere et exercere , scilicet cum homo rationalis per voluntatem , amorem , desiderium , gaudium obedit , delectatur , sequitur , fruitur concupiscentiis et appetitiis , qui sunt contra legem Dei , nec divinæ , sed suæ vo-

(1) Sequitur tractationis dogmaticæ altera pars , qua respondetur ad varias objections , quæ doctrinæ superiori opponi poterant , et fortassis etiam solebant. Et hoc quidem cap. vi prolixe demonstrat Paulus , hac doctrina hominibus non dari occasionem et licentiam peccandi ; esse potius illius hanc vim , ut ad mentis et vitae emendationem monstret viam , atque ad eam incitet hominesque permovet.

luntati indulget. Sic e contrario peccato mortuus dicitur , cum hæc opera vitae ; hos amores non habet , sed a se præscindit et abdicat. Mors enim est plena derelictione , et separatio , ac præcisio. Sicut ergo Religiosi mortui debent esse mundo , ut non delectentur , nec misceant se rebus mundanis , ita omnes Christiani mortui debent esse peccato. Vide dicta *Galat. vi, 14*.

Nota : Hoc cap. peccatum et peccati fomitem considerat Apostolus , quasi dominum quemdam , aut regem in homine tunc regnante , quando pravis ejus motibus et desideriis obsequitur : persistit enim in prosopopœia , de qua dixi cap. præced., vers. 20.

**3. QUICUMQUE BAPTIZATI SUMUS IN CHRISTO JESU, IN MORTE IPSIUS BAPTIZATI SUMUS.** — *Baptizati in Christo*, id est baptizati in virtute , nomine , meritis non Joannis , sed Christi : ita Origenes et Anselmus.

Secundo Pererius , *in Christo* , inquit , id est per Christum. Sed Graeca habent εἰς Χριστὸν , in Christum , et ita legit Tertullianus , lib. *De Resurrect. carnis* , q. d. Paulus : Per baptismum estis inserti in Christum quasi rami in novam arborem , et facti estis de ejus corpore , mystico scilicet , quod est Ecclesia. Ex hoc loco et similibus putarunt nonnulli validum esse baptismum , si quis hac forma baptizet : « Ego te baptizo in nomine Christi , » omissa nomine Patris et Spiritus Sancti. Ita censem Magister , in IV, dist. III; Adrianus , *ibid.*, *Quæst. I*, art. 2; Cajetanus , *III part.*, *Quæst. LXVI*, art. 6. Idem videtur sensisse ut pri- vatus Doctor , Nicolaus I Pontifex respondens ad consulta Bulgarorum. Ait enim : « Hi profecto , si in nomine Trinitatis , vel tantum in nomine Christi , sicut in Actis Apostolorum legitur , baptizati sunt , rebaptizari non debent. » Idem docet S. Ambrosius , lib. I *De Spiritu Sancto* , cap. III , et Beda in *Actor. x*.

Secundo , S. Thomas , *III part.*, *Quæst. LXVI*, art. 6, censem Apostolos ex Dei dispensatione baptizasse in nomine Christi , ad nomen ejus illustrandum ; nunc autem id non licere , nec

In Christo sumus duplicitate baptizati.

An baptismus in nomine solius Christi valeat?

valere baptismum, nisi conferatur exprimendo tres personas SS. Trinitatis.

Verum alii Patres et Doctores passim censent non valere, nec unquam valuisse baptismum, nisi nominentur singulæ personæ SS. Trinitatis. Citat eos Suarez, III part., Quæst. LXVI, art. 6. Imo id ipsum definivit Pelagius Pontifex, cap. *Si revera de consecrat.*, dist. 4, ubi talem qui baptizatus est in nomine Domini, id est Christi, dicit esse rebaptizandum in nomine Patris, et Filii, et Spiritus Sancti. Idem asseverat Zacharias Pontifex eadem dist., cap. *In Synodo Anglorum*. Cum ergo ait Paulus nos baptizari in Christo, et Lucas in *Actis*, in nomine Jesu, intellige, *in Christo*, id est, *primo*, in auctoritate, virtute et meritis Christi; *secundo*, in baptismo a Christo instituto, qui confertur in nomine Patris, et Filii, et Spiritus Sancti; *tertio*, in nomine Christi, sed non solo; *quarto*, probabile est Apostolos addidisse in baptismo hæc verba, *Jesu Christi*, dicendo: Ego te baptizo in nomine Patris, et Filii ejus Jesu Christi, et Spiritus Sancti. Hoc enim plurimum conducebat ad illustrandum novum hoc nomen Christi apud Judæos et Gentes, præsertim cum sic Christus poneretur cum Patre et Spiritu Sancto, auctor sanctificationis. Ita S. Basilius, lib. *De Spiritu Sancto*, cap. XII, aperte asserit in baptismi forma nullam trium personarum posse omitti; et ideo cum Paulus ait nos baptizari in Christo, vel in Spiritu Sancto, cæteras quoque personas intelligendas esse. « Siquidem, inquit, Christi appellatio, totius deitatis est professio: quippe quæ simul declarat et Deum (Patrem) qui unxit, et Filium qui unctus est, et Spiritum Sanctum qui est unctio, sicut a Petro in *Actis* didicimus: Jesum Nazarenum, quem unxit Deus Spiritu Sancto; item in *Isaïæ* cap. LXI: Spiritus Domini super me, eo quod unxit me. Et Psaltes, *Psalm. XLIV*: Propterea unxit te Deus, Deus tuus oleo exultationis, ultra participes tuos. »

**IN MORTE.** — Græce εἰς τὸ θάνατον, in mortem, id est in similitudinem et repræsentationem mortis Christi baptizati sumus. Qui enim baptizantur et aquis immerguntur, Christum mortuum et sepultum repræsentant allegorice, idque ut tropologica similitudine significant, sicut Christus mortuus est vitæ temporali, ita se mori peccato, ait S. Chrysostomus, per baptismum, quo peccata merguntur et sepeliuntur: mori, inquam, peccato, tum per vim et efficaciam baptismi, ut propo-<sup>rum</sup> vita fantes habere peccatum originale, quia scilicet baptizantur; tum per propositum sanctum novæ vitæ, quod concipit baptizatus: ita Tertullianus, lib. *De Pœnitentia*.

Probat hic Apostolus nos mortuos esse peccato, nec illi vivere debere, ex eo quod per baptismum inserti sumus Christo, ut vivamus vita Christi et Christiana: hæc enim ex diametro peccato repugnat.

**4. CONSEPUTI SUMUS CUM ILLO PER BAPTISMUM** Vers. 4.  
**IN MORTEM.** — Probat Apostolus nos esse mortuos peccato, ex mystica baptismi sepultura; unde ait, *conseputi sumus, q. d.* Nos tanquam mortui peccato sepulti sumus in baptismo, sicut Christus mortuus corporaliter traditus est sepulturæ, nemo enim sepelitur nisi mortuus. Ritus ergo baptismi, scilicet trina mersio allegorice repræsentat tres dies sepulturæ Christi, et tropologice repræsentat sepulturam et mortem peccati. Unde ex hac causa et repræsentatione, in die sepulturæ Christi, scilicet sabbato sancto, solemnis baptismus celebrari solet. Vide Damascenum, lib. IV *De Fide*, cap. x.

Nota hic dissimilitudinem inter sepulturam Christi et baptismum. Christus enim prius mortuus est, quam sepultus: hæc vero baptismi sepultura, quia Sacramentum est, mortem peccati in nobis efficit; itaque morte peccati est prior et anterior, non tempore, sed natura, ut recte advertit Pererius et Toletus, et hoc est quod ait Paulus: « *Conseputi sumus in mortem,* » q. d. Cum Christo in baptismo quasi sepelimur, ad hoc ut moriamur peccato: hanc enim peccati mortem affert et inducit hæc sepultura baptismi. Hinc moraliter Patres monent nos, ut semper ante oculos habeamus professionem, quam fecimus in baptismo, dicentes: « *Abrenuntio Satanæ,* » et consequenter peccato.

« Ingressus es, inquit S. Ambrosius, lib. *De iis qui mysteriis initiantur*, cap. II, regenerationis sacramentum, repete quid interrogatus sis, recognosce quid responderis. Renuntiasti diabolo et operibus ejus, mundo et luxuriæ ejus ac voluptatibus, tenetur vox tua non in tumulo mortuorum, sed in libro viventium. Præsentibus angelis locutus es: non est fallere, non est negare. » Et S. Augustinus, lib. IV *De Symbolo ad Catech.*, cap. I, tom. IX: « Exclusus est, inquit, inimicus de cordibus vestris; huic vos renuntiare professi estis, in qua professione non hominibus, sed Deo et angelis ejus conscribentibus dixistis: Renuntio. Renuntiate non solum vocibus, sed et moribus; non tantum sono linguae, sed et actu vitae; nec tantum labiis sonantibus, sed et operibus pronuntiantibus. Scitote vos cum callido, antiquo et veteroso inimico suscepisse certamen: non in vobis post renuntiationem inveniat opera sua, non jure vos attrahat in servitatem suam: deprehenderis enim et detegeris, Christiane, quando aliud agis, et aliud profiteris: fidelis in nomine, aliud demonstras in opere, non tenens promissionis tuæ fidem: modo ingrediens ecclesiam orationes fundere, post modicum in spectaculis cum histrionibus impudice clamare. Quid tibi cum pompis diaboli, quibus renuntiasti? » Hinc etiam baptizatis sacerdos dat vestem candidam, quasi tessellam puritatis et innocentiae, dicens: « Accipe vestem candidam, sanctam et immaculatam, quam perferas sine macula ante tribunal Christi;

Baptis-  
mus pul-  
chre re-  
présen-  
tatsep-  
turam  
Christiet  
peccato-  
ris.

Dissimi-  
litudo in-  
tersepul-  
turam  
Christiet  
baptis-  
mum.

Morale  
de abre-  
nuntia-  
tione Sa-  
tanæ et  
peccati,  
quam fa-  
ciunt  
Christia-  
ni in bap-  
tismo.

Baptiza-  
ti sa-  
cardos  
dat ves-  
tem ca-  
didam.

ut habeas vitam æternam. » Qua de re ita Lactantius canit in *Carmine paschali* :

Candidus egreditur niveis exercitus undis,  
Atque vetus vitium purgat in amne novo.  
Fulgentes animas vestis quoque candida signat,  
Et grege de niveo gaudia pastor habet.

Quare pathetice Muritta Diaconus, apud Victorem Uticensem, lib. III *Persecution. Wandal.*, ad Elpidophorum apostatam et carnificem tam suum quam aliorum orthodoxorum, expandens et ventilans linteal illa, quibus Elpidophorum olim e

Pulchra sacro fonte susceperebat : « Hæc, inquit, sunt linteal, Elpidophore, minister erroris, quæ te accusabunt, dum majestas venerit judicantis, custodiente diligentia mea ad testimonium tuæ perditionis, ad demergendum te in abysso putei sulphurantis. Hæc te immaculatum cinxerant de fonte surgentem. Hæc te acrius persequuntur flammandem gehennam cum coeparis possidere, quia induisti te maledictionem sicut vestimentum, scindens atque amittens veri baptismatis et fidei sacramentum. Quid facturus es, miser, cum servi patris familias ad cœnam regiam congregare coeperint invitatos? Tunc te aliquando vocatum, terribiliter indignatus, exutum stolam Rex conspiciet nuptiale, dicetque tibi : Amice, quomodo hoc venisti, vestem non habens nuptiale? Non video quod contuli, non nosco quod dedi. Perdidisti militiæ chlamydem, quam in tela virginorum membrorum decem mensibus texi, et tendiculas crucis, quas extendens aqua mundavi, et purpura mei sanguinis decoravi, non conspiciunt oculi mei; characterem non video Trinitatis; talis non poterit interesse epulis meis : ligate eum pedibus et manibus, » etc.

UT QUOMODO CHRISTUS RESURREXIT A MORTUIS PER GLORIAM PATRIS, ITA ET NOS IN NOVITATE VITÆ AMBULEMUS. — *Per gloriam Patris*, id est per divinam virtutem; vel, ut Theodoreetus et Theophylactus, per propriam divinitatem suam; eadem enim est gloria, sive gloriosa divinitas Patris et Filii.

Secundo et aptius Cajetanus, ut plenior sit comparatio inter Christum et nos, sic explicat, *per gloriam Patris*, id est, inquit, per vitam gloriosam et immortalem, quam Christus resurgens accepit a Patre, q. d. Christus resurrexit ad hoc, ut gloriosam et divinitati convenientem vitam ageret, qualis decet Filium Dei. Unde congruum est, ut et nos baptismō resurgentēs novam vitam dignam filiis Dei agamus, idque continuo et constanter in ea pergendo et proficiendo : hoc enim significat verbum, *ambulemus*.

Posset tertio, Græcum διὰ verti propter, vel ut Syrus vertit, *in gloriam Patris*. Valde enim glorificatus est Pater in resuscitatione et resurrectione Christi. Praeclare S. Augustinus in *Enchiridio*, cap. LIII : « Quidquid, inquit, gestum est in cruce Christi, in sepultura, in resurrectione tertia die,

in ascensione in cœlum et sede ad dexteram Patris, ita gestum est, ut iis rebus non tantum mystice dictis, sed etiam gestis, configuraretur vita Christiana, quæ hic geritur. Nam, propter ejus crucem dictum est : Qui Jesu Christi sunt, carnem suam crucifixerunt cum vitiis et concupiscentiis; propter sepulturam : Consepulti sumus cum Christo per baptismum in mortem; propter resurrectionem : Ut quemadmodum Christus resurrexit a mortuis per gloriam Patris, ita et nos in novitate vitæ ambulemus; propter ascensionem sedemque ad dexteram Patris : Si consurrexistis cum Christo, quæ sursum sunt quærite, ubi Christus est ad dexteram Dei sedens; quæ sursum sunt sapite, non quæ super terram. »

5. SI ENIM COMPLANTATI FACTI SUMUS SIMILITUDINI MORTIS EJUS, SIMUL ET (supple, complantati similitudini) RESURRECTIONIS ERIMUS. — Excitat hic Apostolus ad novitatem vitæ, per spem resurrectionis.

Nota: Pro *complantati*, græce est σύμφυτοι, quod non est participium, sed nomen, quasi dicas, consititui. Jam sensus est, si Christo insiti sumus, perinde ac rami inseruntur arbori, ut ex ea succum sugant et hauriant, sic ut ex morte Christi, cuius similitudinem gessimus in baptismo, tanquam e radice similem quamdam peccati mortem sugamus, ut nimirum per mortem Christi, in qua baptizati sumus, mortui simus peccatis; si, inquam, ita inseramur Christo, participes quoque erimus resurrectionis Christi. Ergo τὸ similitudini ex hebraismo accipitur pro *in similitudinem*, id est in conformatiōnem mortis Christi. Posset tamen cum Syro sic accipi : *similitudini*, id est, per similitudinem, vel in similitudine, puta in baptismo, quæ est similitudo et repræsentatio mortis et sepulturæ Christi.

Verum antithesis sequens primum sensum expicit; nam pari modo facite subdit Apostolus, quod aliquando complantati et insiti erimus Christo, similitudini, id est ad similitudinem, resurrectionis ejus, ut nimirum ex Christo quasi resurgentē, similem nos ipsi resurrectionem sugamus et participemus. Persistit Paulus in metaphora plantæ. Sic enim sacra Scriptura Christum In Christo insiti sumus ut rami arbori. vocat virgultum et vitem, nos palmites; et Christus in nobis dicitur crescere, nosque in Christo dicimur adolescere, esseque arbores frugiferæ, quas ministri Christi dicuntur plantare et rigare. Dicit ergo : Sicut ramus in arbore insitus, moriente quasi per hiemem arbore, illi pariter etiam ipse commoritur, et rursum arbore tempore veris quasi resurgentē, una quoque ramus resurgit: sic qui Christo coinsitus, peccato commoritur, in hieme hujus vitæ et passionis : et hic Christo quoque in vere illo universalis resurrectionis, cum novum cœlum et nova terra repullulat, consurget ad gloriam. Ita Origenes. Unde et Tertullianus, lib. *De Carnis resurrect.*, cap. XLVII, sic legit : « Si enim consati sumus simulacro mortis Christi, simul et resurrectionis erimus; » illudque sic

**explicat:** « per simulacrum (per repræsentationem) enim morimur in baptismo, sed per veritatem resurgemus in carne, sicut et Christus. »

Sensus ergo est, q. d. Paulus : Sicut mortis et passionis Christi in hac vita consortes facti sumus, ita pariter et resurrectionis Christi in futura vita consortes fiemus : nam et huic insiti sumus, utpote cuius, æque ac mortis Christi, in baptismo gessimus similitudinem. Nam sicut immersione, quæ fit in baptismo, configuramur Christo mortuo et sepulto ; ita vicissim emersione ex aquis baptismi, configuramur Christo resurgentem : quod si autem resurrectionis Christi participes futuri morienti, sumus, fierique debemus ; ergo pariter in novitate ita emer- vitez, quam resurrectio Christi significat, quam que resurrectio nostra postulat et prærequirit, ambulandum nobis est.

**Si cum** Pulchre Nazianzenus, orat. I in Pascha : « Heri, Christo inquit, cum Christo in crucem agebar, hodie si- patimur, cum ipso mul eum illo glorificor; heri commoriebar, hodie glorifica- simul vivificor; heri consepelebar, hodie simul resurgo, » etc. Et Tertullianus, lib. De Corona militis, cap. XIV : « Christus, inquit, favos post fella gustavit, nec antea Rex gloriae a cœlestibus est salutatus, quam rex Judeorum proscriptus in cruce : minoratus, primum a Patre modicum quid citra angelos, ita gloria et honore corona- natus est. » Ita et nos, si hic fella gustemus, postea favos cum Christo gustabimus.

**Complan-** Aliter hæc explicant Toletus et Adamus ; nimi- tari re- rum, ut complantari resurrectioni Christi, sit idem surrec- quod in novitate vitæ ambulare, uti præcessit, ti, est in q. d. Paulus : Si tanquam surculi quidam insiti novitate sumus Christo per baptismum, sic ut similitudi- nem mortis ejus in nobis habeamus, moriendo peccatis, erimus quoque hoc ipso complantati, sive insiti, vel ingenerati similitudini resurrectionis ejus : quæ similitudo posita est in novitate vitæ, ut nimirum sicut Christus ad novam et beatam vitam resurrexit, ita quoque nos ad novitatem vitæ resurgamus et in ea vivamus et ambulemus. Verum si hoc voluisse Apostolus, dixisset potius, *simul et resurrectionis sumus*; jam autem non dicit *sumus*, sed *erimus*: unde magis genuine et proprie videtur spectare futuram resurrectionem.

**Preposi-** Nota vim præpositionis *σὺν*, id est *cum*, in Græcis- tio *σὺν* Apostoli vocibus, σύμφυτοι, συνθάπτεσθαι, συζωροῦσθαι, signifcat simili- την, συμπάγειν, συμμορφοῦσθαι, συμβασιλεύειν, συνδοξά- dinem ζεσθαι, id est complantati sumus, consepti, concrucifixi, conviventes, compatiens, confor- mati, conregnantes, conglorificati Christo : *σὺν* enim significat primo, similitudinem nostram in his cum Christo.

**ejus in** Secundo, significat causam omnium horum in nobis esse hanc, quod scilicet sumus uniti Christo, quasi rami arbori, ita ut hæc omnia quasi sucum arboris Christi a Christo Christique cruce et passione sugamus.

**Tertio,** *σὺν* significat effectum et fructum quem

Christus a nobis requirit, ut scilicet hæc conemur cum Christo in nobis perficere, Christumque in hisce assidue imitari et prosequi, ut cum ipso pariter glorificemur.

**6. Hoc SCIENTES, QUIA (quod) VETUS NOSTER HOMO Vers. 6.**  
SIMUL CRUCIFIXUS EST. — Refer tò hoc scientes, ad omnia præcedentia, sed maxime ad tò mortui sumus, et ad tò complantati facti sumus similitudini mortis ejus, ut in novitate vitæ ambulemus, q. d. Debemus mortui esse peccato, et in novitate vitæ ambulare, *hoc scientes*, id est, cum sciamus (per hebraismum enim ponitur participium pro verbo) quod *vetus noster homo crucifixus sit* (1).

**Nota :** *Vetus homo*, inquit D. Thomas, primo, quis di- est macula ex actu peccati relicta; secundo, est ipsa catur *Vetus homo*? consuetudo peccandi; tertio, est concupiscentia; quarto et clarius Toletus : *Vetus homo*, inquit, dicitur is qui peccatum et concupiscentias, nas- cendo ex veteri Adamo, traxit et sequitur, puta, vetus vita, veteres mores, vetus in concupiscen- tiis et peccatis, instar veteris Adami, vivendi ra- tio, ut pluribus dicam cap. VII. Hic ergo jam *Vetus homo* crucifixus est cum Christo, primo, per repræsentationem; baptismo enim re- præsentamus crucem Christi, et vitiorum, scilicet nos cum Christo esse crucifixos, et crucifixisse nostra vitia; secundo, per efficientiam, quia scili- cet virtute Christi in cruce mortui, quæ baptismo nobis applicatur, peccata nostra deleta sunt. Crux enim peccatorum nostrorum est mors et destructio.

**UT DESTRUATUR CORPUS PECCATI.** — Primo, Ori- genes, Chrysostomus, Ambrosius, Anselmus et Toletus : « Corpus peccati, » inquiunt, est tota peccatorum massa, quæ quasi unum est corpus hominis veteris, cuius membra sunt libido, avaritia, fornicatio cuilibet Christiano mortificanda, ut ait Apostolus Coloss. III, 5. Hanc peccatorum massam vocat Apostolus « corpus peccati, » ut persistat in metaphora crucis, de qua dixit: *Vetus noster homo crucifixus est*: non enim accidentia, nec spiritus, sed corpora hominum crucifigi solent.

**Nota** hic peccata non tegi per justitiam impu- **Peccata** tativam, sed omnino mori et deleri in baptismo non per gratiam et justitiam infusam, ut hic coactus fatetur Calvinus sui oblitus.

**Secundo**, idem Origenes sic explicat, *ut corpus peccati*, id est corpus in peccato conceptum, nu- tritum et peccare solitum, *destruatur*, non subst- antia, sed qualitate, id est enervetur: hoc enim est Græcum καταρργηθῆ. Unde et Tertullianus, lib. De Resurr. carnis, cap. XLVII, sic legit et explicat: *peccatis*.

(1) Pergit Paulus ex cruce, morte et resurrectione Christi multas sumere similitudines, et eis aptare allegorica loquendi genera. Adjungit prosopopeiam, qua delectatur plurimum. Veterem illam sentiendi consuetudinem dicit, ad similitudinem Christi cruci affigendam esse; sicut cruci affixus non sine gravi dolore moritur, ita illa vitiosa natura non sine dolore vi sua pri- vatur.

« Ut evacuetur corpus delinquentiae, per emendationem vitæ, non per interitum substantiae. »

**Tertio**, Theodoretus sic legit, *ut corpus nostrum evacuetur peccato*, id est, ut peccatis sit vacuum; verum primus sensus Apostoli menti et phrasim magis est conformis.

**Vers. 7.** 7. **QUI ENIM MORTUUS EST, JUSTIFICATUS EST A PECCATO.** — Causam dat cur ultra non debeamus servire peccato: Quia, inquit, qui conformatus Christo crucifixo, et morti Christi in cruce morientis, mortuus est peccato, seu vitæ veteri, hic « justificatus », id est absolutus est prorsus a peccato, ut non debeat habere cum eo commercium: sicut homo mortuus absolutus est ab hujus vitæ negotiis, ut iis se miscere non debeat, nec possit.

**Secundo**, S. Basilius, lib. *De Baptismo*: « Qui, inquit, mortuus est, hic justificatus, id est purgatus est a peccato per justitiam a Deo datam et infusam. »

**Tertio**, specialius et profundius, juxta primum sensum S. Chrysostomus et Theodoretus sic explicant, tanquam alludat Paulus ad servum, qui dum vivit, servituti astringitur, sed in morte ab eadem absolvitur et liberatur: hanc enim metaphoram servi, vers. 16 et seq., urget Apostolus, q. d. Sicut servus mortuus, per mortem justificatus, id est absolutus et liberatus est a jure et dominio heri, puta a servitute, ita ut herus in eum nullum herile habeat jus vel imperium: par modo et nos a servitute peccati justificati, id est liberati et absoluti sumus hoc ipso quo eidem mortui sumus per baptismum, ut proinde amplius peccato vacare et servire non debeamus.

**Vers. 8.** 8. **SI MORTUI SUMUS CUM CHRISTO, CREDIMUS QUA SIMUL ETIAM VIVEMUS CUM CHRISTO.** — « Simul vivemus, » in vita nimirum futura, beata et æterna. Ita Origenes, Chrysostomus, Theodoretus et Anselmus. **Secundo**, Toletus: « Credimus, inquit, id est confidimus, quod simul cum Christo in nova vita gratiæ vivemus, id est vivere per gemus. » Sed prior sensus planior est: Apostolus enim more concionatoris, identidem Christianis proponit præmium æternæ vitæ, ut nos ad bonam sanctamque vitam alliciat et excite, ideoque ab anagoge baptismi, salit ad tropologiam, puta a resurrectione salit ad mortificationem vitiorum, et novitatem vitæ; et mox ab ea ad resurrectionem redit, idque facit secundo et tertio, sed aliis et aliis verbis. Nam hanc baptismi anagogem sive resurrectionem proposuit vers. 5, et eamdem hoc vers. 8, et rursum vers. 9 et 11, aliis verbis inculcat. Rursum eidem tropologiam de novitate vitæ præposuit vers. 4, et iterum subnexuit vers. 6, 7, 9, 11 et seq.

**Munus boni concionato-ris, jam fugam viti-um** Idem faciendum est cuivis ecclesiastæ, ut scilicet misceat præmia cum virtutibus, utque suis auditoribus jam cœlum et cœlestes coronas, jam fugam vitiorum et Christianos mores, quibus cœlestes coronas acquiruntur, proponat.

9. **SCIENTES QUOD CHRISTUS RESURGENS** (Græce rum, jam ἐγέρθει, id est suscitatus, vel qui resurrexit, est cœlestes coronas propone-re.) **EX MORTUIS JAM NON MORITUR, MORS ILLI ULTRA NON DOMINABITUR.** — Pendit haec a praecedentibus, q. d. Si mortui sumus peccato, credimus quia simul etiam vivemus cum Christo, in vita scilicet beata et immortali. Scimus enim Christum, postquam resurrexit a mortuis, talem vitam jam vivere, nec amplius moriturum, imo mori non posse. Cum ergo vita nostra beata post resurrectionem similis et conformis sit futura vitæ Christi, sequitur nos quoque tunc amplius non morituros, imo mori non posse. Ex quo discursu tacite Christianis colligendum relinquit Apostolus, eos utope jam mortuos peccato, et traductos in novitatem vitæ, adeoque ordientes hic beatam vitam, et tendentes ad gloriosam immortalitatem, constanter in hac via vitaque sancta persistere debere, ut in mortem peccati non recidant, sed sanctam et felicem immortalitatem per constantiam vitæ piæ et Christianæ repreäsentent atque inchoent. Infert Origenes ex eo quod ait Apostolus: « Mors illi ultra non dominabitur, » ergo mors antea, puta in cruce, dominata est Christo. Porro Origenes per mortem intelligit diabolum; sed clarum est ex praecedentibus mortem proprie hic accipi. Mors ergo quasi dominus et rex hic inducitur, quæ Christo omnibusque hominibus fuit dominata, sed per Christum dominio hoc suo est spoliata.

Error Origenis mortem, id est diabolum, Christo dominatam.

10. **QUOD ENIM MORTUUS EST PECCATO, MORTUUS EST SEMEL.** — S. Hilarius, lib. IX *De Trinit.*, putat quod esse relativum, sique vertit et legit, « quod mortuum est, peccato mortuum est semel; quod autem vivit, vivit Deo, » q. d. Mortuum est Christi corpus semel propter peccatum, sed vivit et vixit, vivetque semper ejus divinitas; et ita vertendum esse contendit Faber Stapulensis, qui nostrum taxat Interpretem, quod vertat *mortuus*, non *mortuum*. Verum nostrum Interpretem defendit Erasmus, et alii passim, imo et Beza. Græcum enim δ, id est quod, pro δη capitul, vel certe subaudiendum est νατα, q. d. νασ δ, id est in eo quod mortuus fuit, vel quantum ad mortem Christi attinet, semel ipse peccato mortuus est: aptius enim dicitur Christus mori et vivere, quam corpus Christi; ne scilicet videatur cum Nestorio separare in Christo corpus et hominem a deitate.

Fabri lectio fævens Nestorius hic rejicitur.

**PECCATO MORTUUS EST SEMEL.** — Hilarius, lib. IX *De Trinit.*, et OEcumenius: « Peccato, » inquiunt, id est corpore, puta corporaliter, mortuus est semel Christus. Corpus enim dicitur « peccatum » metonymice, quia peccati est subjectum. Simili sensu vocatur « caro peccati, » licet in Christo tantum fuerit similitudo carnis peccati: vel ut Pererius explicat, « mortuus est Christus peccato, » id est vitæ passibili et mortali, qualis est in corpore hoc peccatis subdito.

Triplex horum verbo-rum ex-plicatio.

**Secundo**, S. Ambrosius, serm. 18 in *Psalm. cxviii*, vers. 7 : Mortuus, inquit, est Christus « peccato, » id est peccatori, puta propter peccatores.

**Tertio et optime**, S. Chrysostomus et Theodoretus, mortuus est Christus « peccato, » id est propter peccatum, ad peccatum in nobis mortificandum et abolendum; hanc enim vim habet *lamed* dative Hebræis. Aliter ergo Christus mortuus dicitur peccato, aliter nos; Christus est peccato effective, nos subjective; Christus semel *άπέθανεν*, re, nos est mortuus, nos autem *νεκροί* nominaliter, quasi subiective. semper mortui peccato esse et permanere debeamus.

**Quoniam AUTEM VIVIT, VIVIT DEO.** — « Vivit Deo, » id est divinitate et anima. Ita OEcumenius.

**Secundo**, S. Chrysostomus et Toletus : « Vivit Deo, » id est per Dei virtutem.

**Tertio et optime**, Christus jam post resurrectionem « vivit Deo, » id est apud Deum, et similem Deo vivit vitam, cœlestem, divinam, beatam, immortalem. Rursum, « vivit Deo, » id est ad Dei gloriam, ut Deum perpetuo laudet et celebret: sicut enim mortuus est propter peccatum, sic vivit propter Deum et Dei gloriam.

Vers. 11. **11. ITA ET VOS EXISTIMATE VOS MORTUOS QUIDEM Quid sit ESSE PECCATO, VIVENTES AUTEM DEO.** — Quis sit mori peccato?

S. Prosper, lib. *De Vita contemp.*, cap. xxi : « Quid est, inquit, mori peccato, nisi damnandis operibus omnino non vivere, nihil concupiscere carnaliter, nihil ambire? Ut sicut qui mortuus est carne, nulli jam detrahit, nullum aversatur, despiciit, nullius pudicitiam callida circumventione corrumpit, nemini violentus existit, neminem calumniatur aut opprimit, non invidet bonis; aut insultat afflictis, non luxuriae carnis inservit, non vinolentiae deditus in se bibens si sitim bibendo magis ac magis accendit, non odiorum facibus inardescit, non compendia injusta sectatur, non potentibus aut divitibus adulatur, non inquieta curiositate raptatur, non domesticæ sollicitudinis cura distenditur, non officiosis occurrentium salutationibus delectatur, nec superborum injuriis fatigatur; non eum superbia inflat, non ambitione ventosa præcipitat, non vana gloria turpiter jactat, non desiderium gloriæ opinionis inflamat, non distentio alieni actus illaqueat, non ad societatem turpitudinis amor invitat, non rabies insani furoris exagitat, non sumptuosarum deliciarum studium mactat, non ardor animosæ contentionis exanimat. » Deinde alio schemate per epitheta singulorum vitiorum propria id ipsum prosequitur, dicens : « Quem non facit impudentem audacia, iniquum injustitia, ferum inclemencia, varium inconstantia, pertinacem contumacia, insanum vesania, deliciosum gula, rebellem inobedientia, vanum jactantia, infidelem perfidia, levem facilitas, sævum crudelitas, manducatorem turpis edacitas, impatientem mobilitas, mobilem instabilitas, vagum spiritua-

lis infirmitas, iracundum anfimositas, suspicioneum perversitas, verbosum vanitas, injuriosum malignitas : qui remotus est prorsus a sæcularibus illecebris, remotus ab immunditiis et inimicitiis, remotus ab insidiis alienis, remotus a rapinis vel occultoribus vel apertis, remotus a mendaciis sive perjuriis, postremo remotus ab omni genere flagitorum atque facinorum, quibus carnaliter viventes, Deum offendunt: sicut, inquam, carne mortuus nec facere ea potest, quæ dixi, nec pati, ita et his, et talibus vitiis omnino non vivunt, qui viventes Deo, carnem suam cum vitiis et concupiscentiis crucifigunt. »

**VIVENTES AUTEM DEO**, — ut scilicet spiritu Dei, A vita sive vita spirituali et divina, puta vita gratiæ, non peccato, sed Deo servientes, vivatis, id est vitam hanc gratiæ in baptismo acceptam conservetis; tò enim viventes hic significat actum, non inchoatum, sed continuatum, juxta can. 32. Unde ait, « existimate, » id est reputate, cogitate, perpendite, resolvite, concludite, et omnino decernite, vos Deo deinceps semper debere et velle vivere.

**IN CHRISTO**, — id est, per Christum; vel, ut Toletus, ad similitudinem Christi, quia ita vivit, ut amplius non moriatur, q. d. Pari modo, nec vos amplius mori debetis per peccatum. Sæpe Hebræi sumunt **τοῦ**, id est in, pro **τῷ** similitudinis, ut in Christo idem sit, quod *instar Christi*.

**12. NON ERGO REGNET PECCATUM IN VESTRO MORALI CORPORE, UT OBEDIATIS CONCUPISCENTIIS EJUS.** — « Peccatum » intellige, proprie dictum. Sic enim accepit peccatum Apostolus vers. 1, 2, 6, 7, 10 et 11.

Notat S. Chrysostomus et Theodoreetus non dici: Peccatum non tyrannizet quasi invitis vobis peccatum: <sup>tum non nisi voluntibus dominatur.</sup> quia peccatum in nobis regnare non potest, nisi nobis voluntibus, illudque sponte acceptantibus, ac consequenter nobis invitis imperare et tyrannizare non potest.

Alii, non improbabiliter (1), metonymice capiunt hic « peccatum, » ut idem sit, quod fomes peccati et concupiscentia. Unde notant S. Augustinus, in *Psalm. xxxv*, et Gregorius, lib. XIV *Moral.*, cap. ix, non dicere Apostolum : *Non sit, non habitet*: hoc enim est impossibile; sed, *Non regnet in vobis peccatum*, ut scilicet illi vos subjiciatis, ejusque desideriis et concupiscentiis obediatis, ut sequitur.

Perperam ergo Beza sic explicat τὸ non regnet peccatum, q. d. Apostolus : Peccato et concupiscentiae reluctetur spiritus, attamen illam non vincat. Sed perperam, ut dixi; nam si in hac lucta spiritus non vincit carnem et concupiscentiam, ergo concupiscentia ipsa vincit et regnat. Nimirum fallitur Beza, nec videt quod aliud est esse vel existere peccatum, aliud, vincere peccatum et concupiscentiam. Est quidem in homine caro et concupiscentia, et in hac vita plane extirpari

(1) Imo probabilius.

nequit, sed tamen in justo vincitur et supprimi-  
tur a dominante ratione et spiritu.

Nota τὸ mortali, cum ait Apostolus : « In vestro mortali corpore , » stimulum dat ad pugnam et ad resistendum concupiscentiis, quia scilicet hæ fluxæ et evanidæ sunt, unaque cum mortali hoc corpore intermorituræ. Unde notat hic S. Chrysostomus breve in hac vita et corpore , peccati æque ac luctæ contra peccatum esse tempus, cum luctæ, et victoriæ et gloriæ sit æternum et immensum : tertium « Quid ergo , o homo ; longa hic , quid solida gaudia quaeris ? breve est et caducum, quidquid hic vides. » Dicit ergo Apostolus : « Per Christum , gratia ejus quasi rex regnat in mentibus fidelium : ergo in iis non regnet peccatum. » Graviter et eloquenter S. Leo , serm. 1 De Quadragesima : « Si, inquit, mens rectori suo subdita, et supernis munieribus delectata, terrenæ voluptatis incitamenta calcaverit, et in suo mortali corpore regnare peccatum non sinerit, ordinatissimum tenebit ratio principatum , et munitiones ejus nulla spiritualium nequitarum labefactabit illusio : quia tunc est vera pax hominis, et vera libertas ; quando et caro animo judice regitur , et animus Deo præside gubernatur. »

Vers. 13. 13. SED NEQUE EXHIBEATIS MEMBRA VESTRA ARMA INIQUITATIS PECCATO. — « Arma , » id est instrumenta servientia peccato : sic enim Hebrei vocant κληθματα kele chamas, vasa, id est, arma ini-  
quitatis, quomodo vocantur Simeon et Levi, Genes. XLIX, 5.

In ani-  
ma du-  
plex et  
contra-  
rium re-  
gnum.  
Nota, in anima duplex et contrarium esse regnum peccati et justitiae. Peccatum ad regni sui dilatationem utitur membris nostris, quasi armis, dum manu ad verbera, lingua ad detractiones, oculis ad curiositatem abutitur. Contra fit in regno justitiae, dum illa, manu ad eleemosynam, lingua ad Dei laudem, oculis ad studium utitur. Hac de causa Apostolus membra nostra vocat arma tam peccati quam justitiae.

SED EXHIBETE VOS DEO, TANQUAM EX MORTUIS VI-  
VENTES. — q. d. Quin potius ita vivite, ut ostendatis vos ex morte peccati resuscitatos esse ad vitam gratiæ. Videtur enim Paulus respicere ad vers. 11.

Secundo et plenius, q. d. Servite Deo, uti facere oportet eos, qui semel peccato mortui in baptismo , jam vivunt justitiae et Deo, in nova vita Christiana, ad quam cum Christo et instar Christi resurrexerunt. Hunc esse sensum patet ex antecedentibus.

Tertio, aliqui sic explicant; q. d. Ita exacte, timorate et servide servite Deo, ac si a morte naturali ad vitam revocati essetis. Cogitate quam pie et sancte vixerint, Deoque servierint qui in morte ad Dei tribunal rapti, ejus rigorem, æque ac inferorum pœnas, et cœlitum gloriam spectarunt, ac deinde vitæ sunt restituti. Cogitate quantam pœnitentiam egerit S. Diethelmus , quam narrat Venerab. Beda, lib. V Hist. Ang., lib. XIII, qui causam

tantæ austoritatis rogatus, non aliud respondebat quam : Austeriora vidi , frigidiora vidi. Similia habet Beda, De Sancto Furse, lib. III, cap. xix. Cogitate quales cruciatus sponte subierit S. Christina mirabilis, a morte rediens ad vitam, quæ se injiciebat in fornaces ardentes, in stagna gelidisima, in rotas molendinorum , ut cum iis volveretur et laceraretur, etc., idque ad hoc, ut animas (quarum horrendas pœnas in raptu viderat) e Purgatorio liberaret, uti refert Cardinalis Jacobus a Vitriaco in ejus Vita. Vos ergo hosce imitamini, ac oculis fidei mentisque spectate mortis horrem , judicii terrorem, gehennæ acerbitatem, æternitatis immensitatem, ac ita vivite, quasi ea oculis, æque ac ipsi, spectassetis , et a morte ad vitam rediissetis : certo enim certius illa vos manent, uti certa fides vos docet. Hic sensus pius est, sed accommodatius potius quam genuinus, uti patet ex dictis.

14. PECCATUM ENIM VOBIS NON DOMINABITUR, — id Vers. 14 est dominari nequit ; τὸ «enim dominabitur» sumitur per hebraismum δυνατῶς, sive pro modo potentiali. Occurrit Paulus objectioni huic : Quomodo possumus servire justitiæ , non peccato, cum imbecilles sumus ad resistendum peccato ejusque temptationibus ; et hactenus totus mundus, adeoque nos ipsi servierimus peccato ? Respondet Apostolus : Licet peccatum in mundo, tempore Adæ, et tempore legis Mosaicæ dominatum sit, vobis tamen , o Christiani , qui per baptismum mortui estis peccato, et gratia Christi Peccatum per se et suo roborati , peccatum dominari non potest : intel- jure do minari non potest in Christia nos. jure do minari non potest in Christia nos.

NON ENIM SUB LEGE ESTIS, SED SUB GRATIA. q. d. — Peccatum iis qui sub gratia sunt, dominari nequit, nisi ipsi libere se peccato subjiciant ; iis vero qui sub lege sunt, non sub gratia , quasi jure hæreditario ab Adamo hucusque præscripto dominatur peccatum. Licet ergo peccatum fideles, qui sunt sub gratia , oppugnet , eisque bellum moveat, tamen iis suo nutu et imperio dominari nequit, quin vero facile ab iisdem per gratiam Spiritus Sancti vinci et domari potest. Praeclare S. Leo, serm. 7 De Jejunio decimi mensis : « Fremit, inquit, adversarius , et cruentas inimicitias ad quietas convertit insidias , ut quos vincere fame et gelu, flammis ferroque non poterat, otio tabefaceret , cupiditatibus irretiret, ambitione inflaret, voluptate corrumperet. Sed iis malis, atque aliis omnibus destruendis habet acies Christiana potentes munitiones, et arma vetricia , Deo scilicet instruente milites suos , ut spiritu veritatis mansuetudo iram, largitas avaritiam, benignitas extinguat invidiam. Commutante etenim dextera Excelsi corda multorum, rediit in novitatem vestutas, et ab iniuitatis famulis ministri prodiere

justitiæ. Subegit luxuriam continentia, humilitas arrogantiæ propulsavit; et qui impudicitia sor- duerant, castitate nituerunt. »

**Secundo**, Maldonatus, in *Notis manuscript.*, sic explicat: « Non estis sub lege, » id est non accep-tistis spiritum servitutis, ut dicit cap. VIII, sed spi- ritum adoptionis filiorum Dei. Itaque non debetis permettere ut quidquam aliud vobis dominetur. Atque ita sequitur, « Quid ergo? peccabimus? (1) »

Vers. 15. **15. QUID ERGO? PECCABIMUS, QUA NON SUMUS SUB LEGE, SED SUB GRATIA?** — Occurrit novæ objectioni.

Objicit enim quis: Dixisti, o Paule, nos non esse sub lege, sed sub gratia, ideoque peccatum nobis non posse dominari, ergo licenter et im-pune legem transilire et peccare possumus, atque indulgere nostris concupiscentiis et peccatis, quia liberi sumus, et quidquid faciamus, peccatum nobis dominari nequit; sed nos potius peccato et concupiscentiis dominabimur, si pro libito eas accersamus, vel repellamus. Hoc enim est argu-mentum libertinorum etiam modernorum. Res- sum pro pondet Paulus: « Absit, » quia licet simus sub libertate ab omni gratia, non sub lege, tamen legem aspernari aut lege re-prævaricari non licet; sed potius per gratiam le-futatur. gem adimplere debemus. Rursum, licet peccatum nobis per se et suo jure dominari nequeat, tamen nobis dominari potest, et de facto dominabitur, si sponte nos illi addicamus, et quasi servos ejus dominio subjiciamus. Et hoc est quod subdit Apostolus dicens:

Vers. 16. **16. NESCITIS QUONIAM CUI EXHIBETIS VOS SERVOS AD OBEDIENDUM, SERVI ESTIS EJUS CUI OBEDITIS, SIVE PECCATI (quod dicit) AD MORTEM, SIVE OBEDICTIONIS (quæ dicit) AD JUSTITIAM.** — Proponit hic Apo-

Duo re-ges, in-o-bedientia et obe-dientia. Apostolus duos reges, eosque sibi invicem opponit: prior rex est peccatum, sive inobedientia divinæ legis: hujus servi sunt omnes peccatores, qui illi obediunt, quorum stipendum et finis est mors; posterior rex est obeditio; sive obedientia Dei et legis divinæ, puta Evangelii: hujus servi sunt omnes fideles, qui Evangelio obediunt; horum stipendum, fructus et finis est justitia et vita æterna. Hæc est quasi major propositio Apo-stoli, sub qua tacite hanc minorem subsumen-dam, et hanc conclusionem inferendam relinquit: Atqui, o fideles Christiani, in baptismo renun-tiasti peccato, et devovisti vos servos Christo et fidei, ad obediendum Evangelio; ergo non estis servi peccati, nec peccato servire debetis, sed Christo et obedientiæ, id est fidei et Evangelio.

Nota: Lex Christi dicitur lex obedientiæ, quia docet homines obedire Deo, et (quod proprie hic spectat Apostolus) fidei, Christo, Evangelio, Præ-

(1) Quum verba *lex* et *gratia* sibi opponuntur, prius legem Mosis, posterius Evangelium designat. Igitur sensus est: Non amplius legi Mosaicæ obstricti estis, quæ jubet, minatur penas; sed Evangelio, eoque libertius Deo obsequi debetis, quod nos jam non per minas et penas, sed per promissiones allicit, imo sibi per Spir-itum Sanctum charitate devincti.

latis, Principibus, facitque sibi subditos, flexiles *obedien-tia*. et obedientes; usi experientia constat, et confiten-tur ipsi quoque Ethnici principes moderni in Ja-pone et India.

**17. GRATIAS AUTEM DEO; QUOD FUISTIS (esse de-siisti) SERVI PECCATI, OBEDISTIS AUTEM EX CORDE IN EAM FORMAM DOCTRINÆ, IN QUAM TRADITI ESTIS.** — Græce εἰς ὃν παρεδόθη τόπον διδαχῆς. q. d. Obedistis doctrinæ Evangelicæ, in quam quasi in typum immissi estis a Deo et Apostolis, ut illi, quasi formæ et typo vos apprimatis et conformetis. Sicut enim charta typis typographorum impressa in se exprimit typorum litteras, et doctrinam litteris contentam; ita pariter vos vestra obe-dientia Evangelicæ doctrinæ, quasi formæ, typo pri-mæ recte vivendi vos apprimentes et con-formantes, vita vestra et moribus eamdem expri-mitis et repræsentatis.

**18. LIBERATI AUTEM A PECCATO, SERVI FACTI ESTIS JUSTITIE.** — Pendet hæc sententia a præcedenti, sci-licet, « gratias autem (ago) Deo, quod fuistis servi peccati, » eamque continuat et explet.

**19. HUMANUM DICO, PROPTER INFIRMITATEM CARNIS VESTRÆ: SICUT ENIM (q. d. humanum enim est ut sicut) EXHIBUISTIS MEMBRA VESTRA SERVIRE IMMUN-DITIÆ ET INIQUITATI AD INIQUITATEM, ITA NUNC EXHIBETE MEMBRA VESTRA SERVIRE JUSTITIÆ, IN SANCTIFICA-TIONEM.** — Tertullianus, lib. *De Resur. carn.*, XLVII, legit: « Sicut exhibuistis membra vestra famula immunditiæ et iniquitati, ita et nunc exhibete membra vestra famula justitiæ in sanctificationem. »

Sensus est: Ego a vobis, o Romani Christiani, Tantoco-natu stu-dendum virtuti, quanto quis se-stitus est vitia. rem exigo humanam, id est æquam, moderatam et facilem (similis phrasis est II Reg. VII, 14; et I Cor. X, 13), ut scilicet, tantum tantoque conatu studeatis justitiæ « in sanctificationem, » id est, ut in dies magis magisque sanctificemini, quanto olim studuistis « iniquitati ad iniquitatem, » ita scilicet, ut ex una iniquitate rueretis in aliam, fieretisque semper sceleratores, q. d. Majora a vobis, o fideles, possem exigere cum Baruch. cap. IV, vers. 28, ubi sic ait: « Sicut fuit sensus vester, ut erraretis a Deo, decies tantum iterum convertentes requiretis eum; » verum ego ex humanitate, non tantum, non amplius, sed par studium, requiro.

Pulchre hæc explicat ex S. Augustino S. Ansel-mus: « Sicut, inquit, ad peccandum vos nullus cogebat timor, sed ipsius libido voluptasque peccati; sic ad juste vivendum non vos supplicii metus urgeat, sed ducat delectatio charitasque justitiæ. Sicut ergo ille iniquissimus est, quem ne poenæ quidem temporales deterrent ab im-mundis operibus sordidæ voluptatis; ita justis-simus ille est, qui ne poenarum quidem tempo-ralium timore revocatur a sanctis operibus lumi-nosissimæ charitatis. »

Et Origenes: « Pudorem, inquit, hisce verbis auditoribus incutit Apostolus, ut hoc saltem obsequium impendant justitiæ, quod prius impen-

derunt iniquitati, quasi dicat: Currebant prius pedes vestri ad effundendum, nunc autem ad liberandum sanguinem currant. Protendebant manus prius ut aliena diriperent, nunc protendantur ut propria largiantur. Circumspiciebant prius oculi alienum ad concupiscentium, nunc circumspiciant pauperes ad miserendum, et unius cujusque membra ministerium, quod exhibuit vitiis, aptet virtutibus, et actum quem exhibuit immunditiae, ad castitatem nunc sanitatemque convertat. »

Videtur banc *justitiam* hic pro omnibus simul virtutibus nominasse: sicut e contrario *iniquitatem* pro omnibus simul vitiis posuisse. Opponit enim Apostolus a vers. 12 hucusque regnum justitiae et regnum peccati, sive iniquitatis et iniquitiae. Quare nimis arcte aliqui per *iniquitatem* et *injustitiam* intelligunt adulterium; per *immunditiam*, alias libidines, quae sine proximi injuryia fiunt; per *sanctitatem* et *justitiam* intelligunt castitatem. Moraliter vide quoque S. Gregorium, lib. XIX *Moral.*, cap. xxv; et Bernardum, *Tractatu de Vita solitaria*. Nimirum multi, ut luxuriæ, lucris, crapulæ serviant, ad omnia patienda fortes sunt: post conversionem ad virtutem vires sibi deesse causantur.

Alii cum Syro sic explicant: « Humanum dico, » id est *loquor hominum more*, ut ad vestrum capitum me demittam, utendo nomine servitutis et libertatis in rebus spiritualibus (1).

Alii volunt hæc esse verba, quasi præmollientis, et veniam petentis, quia de rebus dishonestis locuturus erat; sed primus sensus jam datus est genuinus.

**Vers. 20.** 20. **CUM ENIM SERVI ESSETIS PECCATI, LIBERI FUISTIS JUSTITIAE.** — « Justitia, » id est a justitia ejusque pulcherrimo statu, q. d. Cum serviretis peccato, expertes fuistis justitiae: subtraxistis enim vos dominio justitiae, et quasi omni lege soluti, in peccata ruistis. Ita Anselmus, quem vide. Dat enim Apostolus hic causam cur sub peccato servierint iniquitati in iniquitatem; curque fuerint effusi in omnia scelera, quia scilicet omnino expertes erant justitiae, ac proinde quasi omni freno soluti, currebant ad omnes voluptates vetitas. Rursum opponitur hæc sententia illi, vers. 18, « Liberati a peccato, servi facti estis justitiae. »

Objicit Beza: Hi peccatores sunt servi peccati, eique mancipati, ergo non habent liberum arbitrium: « Miror, ait, qua fronte Sophistæ suum audeant tueri liberum arbitrium, liberum sane justitiae, servum autem peccati. » Insulse, quasi liberum vocetur arbitrium quod peccato servit. Itaque

Respondeo cum S. Bernardo, lib. *De Gratia et Libero arbitr.*: Triplex est libertas, naturæ, gratiæ,

(1) Ita et S. Chrysostomus: *Humanum loquor*, id est, ait, dicam de iis rebus humana concludendi ratione, exemplis desumptis ab iis rebus, quæ in consuetudine positæ sunt.

gloriæ. Prima opponitur necessitatibus naturali, facitque liberum arbitrium; tertia opponitur morti et æruminis hujus vitæ, facitque beatum; secunda opponitur peccato, facitque justum et sanctum. De ea, non autem de prima aut tertia hic agit Apostolus. Alludit enim ad servos Hebræos septem annis servientes, *Exodi* xxi, 2. Peccatores enim sponte sua et voluntaria obedientia addicunt se peccato, quasi domino, ut hic docet Apostolus: sicut vice versa, iidem sponte sua addicunt se justitiae, quasi dominæ, cum gratia Dei adjuti ad justitiae regnum libere se transferunt.

Hæc justitiae libertas, ut ait Anselmus, libertas est et dicitur, propter recti facti justitiam, et quia liberaliter operatur: eadem tamen etiam est servitus, propter præcepti obedientiam. Sic servi boni libere et libenter servient dominis suis; adeoque omnes et boni et mali in servitute sua servant liberum arbitrium: quidni ergo id ipsum servent homines, sive justitiae, sive peccato serviant? Moraliter: Peccatores servi sunt suarum cupiditatum. Vide dicta *Exodi* cap. xxiii, vers. ultim.

**22. HABETIS FRUCTUM VESTRUM IN SANCTIFICATIONEM,** — continuam scilicet, ut eatis de sanctitate in sanctificationem, ut indies magis magisque sanctificemini. Est hebraismus. « In sanctificationem, » id est ipsam sanctificationem, ejusque continuationem et incrementum, habetis pro fructu justitiae, quia scilicet justitia facit et parit hunc fructum, ut qui eam habet, pure sancteque vivat; sancta et præclara faciat opera, et continuis virtutum operibus se magis sanctificet, quibus promereatur et aliquando adipiscatur quasi finem et mercedem vitam æternam.

**23. STIPENDIA ENIM PECCATI, MORS. GRATIA AUTEM** *Vers. 23.* **DEI, VITA ÆTERNA IN CHRISTO,** — id est, per Christum. « Stipendia, » Græce ὄφωνα, quod significat id quod cum pane comeditur, vel quasi ὄφενα, pretium quod vesperi datur: quod apte respondet ei quod præcessit, « Finem vero vitam æternam. »

Secundo, ὄφων, ait Nazianzenus, orat. 23, quæ inscribitur de suis sermonibus *ad Julianum*, tributorum exactorem, significat τὸ βασιλίκον οἰτηρέσιν, καὶ τὰς ὑπαρχόντας ἐν νόμῳ τοῖς ἀξιώμασι δωράς, id est regium commeatum, et dona quæ ex lege dignitatibus tribuebantur; et, ut ait Theophylactus; ὄφων significat cibarium quod militibus ab imperatore datur. Sic hic peccatum servientibus sibi quasi cibarium, scilicet vile stipendum, dat mortem. Unde passim omnes ὄφῶν hic vertunt, stipendum, sive, ut Syrus, Κῆπον καὶ τεγυρετα, id est merces, melius sane quam Erasmus, qui vertit auctoramentum.

**GRATIA** (id est *gratuitum Dei donum*, est) **VITA ÆTERNA.** — Tertullianus, lib. *De Resurrect. carnis*, cap. XLVII, legit *donativum Dei vita æterna*. Donativum est donum quod ab imperatore militi donatur.

Justitia  
est liber-  
tas et  
servitus.

Vers. 22.

Vers. 23.

Cibarium  
peccati  
mors.

Apo-  
pheg-  
ma de te-  
idisposi-  
conem.

Vers. 20.

Contra  
Bezam ex  
hoc loco  
impun-  
gnantem  
liberum  
arbi-  
trium os-  
tenditur  
esse tri-  
plex li-  
bertas.

**D**uplex **N**ota : Apostolus hic describit duplex regnum, regnum, Dei et peccati : in utroque sunt arma membra nostra ; milites et servi illius sunt homines justi, hujus impii ; hujus stipendium est mors ; illius vita æterna. Unde secundo, apta antithesis ejus quod præcessit : « Stipendia peccati mors, » exigebat ut pari modo diceret : « Stipendum vero justitiae est vita æterna, » perinde ac alibi eamdem vocat coronam justitiae ; maluit tamen dicere : « Gratia Dei est vita æterna, » quia hæc epistola contra Judæos et Gentiles operibus legis vel naturæ preefidentes, necessitatatem gratiæ Christi passim inculcat ; et quia dissimilis est hic ratio peccati et justitiae : peccato enim non gratis, sed quasi stipendium omnino debitum redditur mors naturæ et damnatio ; non sic justitiae meritis redditur vita æterna. Hæc enim merita manant ex gratia, mortem, quasi semine et radice : gratia, inquam, indignis non ita collata, unde et ipsa vocari possunt, et reipsa gratia viam æternam sunt gratia. Ita S. Augustinus, *epist. 105*. Unde nam idem S. Augustinus primam gratiam, vocat gratiam ; vitam vero æternam, vocat gratiam pro gratia : et « Deus cum coronat nostra merita, quid aliud coronat quam sua dona ? » ait ex S. Augustino Cœlestinus Papa ad Episcopos Galliæ, cap. XII, et Concilium Tridentinum, sess. VI, cap. XVI.

**M**erita nostra operibus ex gratia factis debeatur vita æterna, non sunt tamen, si labor noster nude spectetur, ipsa est vita æterna. gratia, quia non sunt condignæ passiones hujus temporis ad futuram gloriam : ita Theodoreetus. Gratia ergo est vita æterna, quia exiguis operibus, laboribus et passionibus obtinetur. Sicut si rex pauperem adoptaret in filium, hac lege, si vellet sibi obedire, diceretur eum adoptare ex gratia.

**T**ertio, vita æterna dicitur *gratia*, quia gratuita sua ordinatione Deus decrevit et promisit justorum operibus vitam æternam, sine qua promissione vita hæc non esset eis debita. Adde, Apostolum vitam æternam noluisse vocare stipendium, quia Graece est δψωνιον, scilicet vile et cibarium stipendium : hoc autem non convenit excellentissimo præmio justitiae, quod est vita æterna.

Sensus ergo Apostoli est hic : Sicuti peccatum hominem dicit ad mortem, quasi ad finem et stipendium suum ; ita gratia, quæ nos a peccato liberat facitque servos Dei justitiae et sanctitatis, dicit nos ad vitam æternam, quasi ad finem, terminum et coronam suam : hoc enim est quod paulo ante dixit, quodque hic urget Apostolus : « Habetis, inquit, fructum vestrum in sanctificationem, finem vero vitam æternam. » Gratia ergo est vita æterna, non in se, et formaliter ; sed finaliter, quia finem et coronidem habet vitam æternam. Est metonymia.

**E**rrore Eunomii, Begardos et Beguinias, patet homines solo naturæ lumine solisque naturæ viribus non posse videre Deum et beari ; Beguina- alioquin enim vita æterna non esset gratia.

**N**ota : Præmium Beatorum non vocatur delirum, ho- cie; non opes, non honores, sed « vita æterna. » minem posse so- Primo, quia hæc directe opponitur stipendio et lis natu- supplicio Adæ et peccatorum, quod est mors ræ viri- bus vide- re Deum.

dix omne bonum : nec enim vita in tormentis, vita dicitur, sed mors potius ; ergo hæc vita vita- Ob duas rationes præmi- um Be- torum vo- catur vi- ta æter- na.

**S**ecundo, vita hæc non est mille annorum, non mille millionum annorum, sed est æterna. Æterna enim esse debet, ut sit beata. Audi S. Augustinum, lib. LXXXIII *Quæst.*, Quæst. XXXV : « Quid, ait, est aliud beatæ vivere, nisi æternum aliquid cognoscendo habere ? Æternum est enim de quo solo recte fiditur, quod amanti auferri non potest, etc. Omnium enim rerum præstantissimum est quod æternum est. Et propterea id habere non possumus, nisi ea re qua præstantiores sumus, id est mente. » Et mox : « Et quoniam id quod amat, afficiat ex se amantem necesse est, fit ut sic amatum quod æternum est, æternitate animum afficiat. Quocirca ea demum vita beata, quæ æterna est. Quid vero æternum est, et quod æternitate animum afficiat, nisi Deus ? » Unde Christus ait, *Joan. xvii* : « Hæc est autem vita æterna, ut cognoscant te solum verum Deum, et quem misisti Iesum Christum. » Quid est æternitas ? est dura- Aeterni- tas quid sit?

tio semper præsens, est unum perpetuum hodie, quod non transit in præteritum aut futurum. Quid est æternitas ? est ævum ævorum, ait S. Dionysius, cap. x *De Divinis nominibus*, quod non interit, sed eodem modo semper se habet. Quid est æternitas ? est circulus, cuius centrum est semper, circumferentia nunquam, quia nunquam, nullum tempore claudi aut terminari potest. Quid est æternitas ? est stabilis immutabilitas et immortalitas. Quamdiu durabit æternitas ? semper; post mille annos, post centum millia annorum, post mille millions annorum, neandum finis, neandum medium, neandum principium æternitatis; sed ejus mensura est semper : quamdiu durabit semper, tamdiu durabit æternitas. Quamdiu cœlum erit cœlum, quamdiu terra erit terra, quamdiu Deus erit Deus, qui tempus ab ævo ire jubet, stabilisque manens dat cuncta moveri, tamdiu durabit æternitas, tamdiu beati erunt beati, tamdiu damnati erunt damnati : sicut erat in principio, et nunc, et semper, et in saecula saeculorum. Quid est æternitas ? est axis stabilis et immobilis circa quem volvitur rota mundi, temporis et saeculorum omnium. Quid est æternitas ? est inter-

**Locus  
moralis  
pro consi-  
deratione  
æternita-  
tis.** minabilis vitæ tota simul et perfecta posses-  
sio , inquit Boetius , lib. V *De Consolatione* ,  
prosa 6 : « O chara veritas, vera æternitas, æter-  
na felicitas , Deus meus ! » ait S. Augustinus. O  
æternitas , æternitas ! quam longa es æternitas !  
quam raro versaris in mentibus hominum ! Si  
hanc sæpe cogitaremus , quam leve videretur et  
momentaneum quidquid est tribulationis nostræ,  
quam nihil esset arduum , quam alacres essemus  
ad omne bonum , quam bene spenderemus mo-  
mentum hoc , unde pendet æternitas nostra ! Me-  
rito Regius Propheta : « Cogitavi , inquit , dies  
antiquos , et annos æternos in mente habui . » Nam  
« durum , quod cruciat , æternum : felix , quæ beat,  
æternitas . A morte pendent : mors a vita : hæc  
a momento ; elige . Vixisse semel , periisse semel ,  
æternum est . »

**Æterna  
vitæ ad-  
miranda  
felicitas.** Hanc æternam vitam , et hujus vitæ bona ac  
felicitatem pulchre describit S. Augustinus , lib.  
XXII *De Civit.*, cap. xxx : « Quanta , inquit , erit  
illuc felicitas , ubi nullum erit malum , nullum  
lætebit bonum , vacabitur Dei laudibus , q'ii erit  
omnia in omnibus ! Beati qui habitant in domo  
tua , Domine , in sæcula sæculorum laudabunt te .  
Omnia membra et viscera incorruptibilis corporis  
proficient in laudibus Dei . Vera ibi gloria erit ,  
ubi laudantis nec errore quisquam , nec adulata-  
tione laudabitur . Verus honor , qui nulli nega-  
bitur digno , nulli deferetur indigno , sed nec eum  
ambiet ullus indignus , ubi nullus permittetur  
esse nisi dignus . » Mox præmium Beatorum essen-  
tiale describit : « Præmium virtutis erit ipse qui  
virtutem dedit , et qui seipsum , quo melius et  
majus nihil possit esse , promisit . Quid est enim  
aliud quod per prophetam dixit : Ero illorum  
Deus , et ipsi erunt mihi plebs : ego ero quaecum-  
que ab omnibus honeste desiderantur , et vita , et  
salus , et victus , et copia , et gloria , et honor , et  
pax , et omnia bona ? Sic enim et illud recte intel-  
ligitur : Erit Deus omnia in omnibus ; ipse finis erit  
desideriorum nostrorum . Atque id etiam beata  
civitas illa magnum in se bonum videbit , quod

Scientia  
rationa-  
lis qualis  
in vita  
beata ?

nulli superiori ullus inferior invidebit ; sicut in  
corpo non vult oculus esse , qui est digitus ,  
cum membrum utrumque contineat totius carnis  
pacata compago . » Deinde inferius : « Quantum ,  
inquit , attinet ad scientiam rationalem , erit anima  
memor præteriorum malorum suorum : quan-  
tum autem ad experientis sensum , prorsus imme-  
mor : carebunt enim præterioris malis ; ita ut pe-  
nitus delean tur de sensibus eorum . Ibi perficie-  
tur : Vacate et videte , quoniam ego sum Deus . Ibi  
vacantes in sabbato requie videbimus , quoniam  
suavis est Dominus , quoniam ipse est Deus , quo  
pleni erimus , quando ipse erit omnia in omni-  
bus . »